ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:        /UBND-VHTT

Về việc thực hiện Kết luận sau giám

sát việc xây dựng, sửa đổi bổ sung

quy ước của HĐND huyện

Tam Đường, ngày     tháng 5 năm 2021

                                   Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Báo cáo số 54/BC-HĐND ngày 14/4/2021 của HĐND huyện Tam

Đường về kết luận giám sát việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy ước thôn bản tại

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện,

UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các

xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tăng cường tuyên truyền, vận

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân chấp hành tốt

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung và

quy ước thôn bản nói riêng; tích cực tham gia góp ý, sửa đổi, bổ sung một số nội

dung quy ước không phù hợp; giám sát việc tổ chức thực hiện quy ước thôn bản,

kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan liên quan

hướng dẫn các xã, thị trấn kịp thời sửa đổi bổ sung các quy ước không còn phù

hợp. Thẩm định chặt chẽ các quy ước trước khi trình UBND huyện công nhận;

Thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của Nhân dân trong việc thực

hiện quy ước, triển khai việc thực hiện quy ước gắn với phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang lễ hội, thực hiện nông thôn mới, đô thị văn minh, công tác

phòng, chống bạo lực gia đình… Theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn

trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện quy ước, tổng hợp kết quả

triển khai thực hiện quy ước, xử lý quy ước vi phạm trên địa bàn theo quy

định. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác xây dựng, thực hiện

quy ước trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan tiến hành rà

soát, kịp thời kiến nghị với UBND huyện yêu cầu điều chỉnh các nội dung quy

ước chưa phù hợp với các quy định hiện hành.

2

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp với các tổ chức chính trị

thành viên tuyên truyền đến các hội viên và Nhân dân thực hiện tốt nội dung

quy ước, chỉ đạo Ban công tác mặt trận xã, thị trấn thực hiện giám sát việc

triển khai thực hiện quy ước theo quy định. Hướng dẫn Ban công tác mặt trận

xã, thị trấn phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển

khai thực hiện quy ước, biểu dương, khen thưởng những hộ gia đình, cá nhân

có thành tích trong việc xây dựng, thực hiện quy ước trong ngày đại đoàn kết

các dân tộc của bản.

5. UBND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước

không còn phù hợp, kiến nghị UBND huyện công nhận theo quy định. Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nội dung các quy

ước đã được công nhận, đảm bảo phát huy vai trò của quy ước trong việc quản

lý xã hội tại cộng đồng dân cư; thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện

quy ước; tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện quy ước, việc xử lý vi phạm

quy ước về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin).

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; đến ngày 20-6-2021 báo cáo về

UBND huyêṇ(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) kết quả triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;

- TT. Huyện ủy;                                         (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-05-20T07:29:08+0700

		2021-05-20T08:02:02+0700

		2021-05-20T08:02:02+0700

		2021-05-20T08:02:02+0700